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Öz  

 
Günümüzde işletmelerde ve teknolojide yaşanan hızlı değişimler sonucunda örgütlerdeki yöneticiler ve 

çalışanlar için belirsizlikler ortaya çıkmaktadır. İş hayatında yaşanan örgütsel bazdaki belirsizlikler de 

örgütsel strese neden olmaktadır. Örgütlerde yaşanan stres ise çalışanların örgütsel bağlılıklarını etki-

lemektedir. Bu çalışmanın amacı, örgütsel belirsizliğin örgütsel bağlılık üzerindeki etkisinde örgütsel 

stresin aracılık rolünü belirlemektir. Araştırmanın örneklemi Konya İli merkez ilçelerde çalışan ve ko-

layda örnekleme yöntemiyle seçilen 212 banka çalışanıdır. Veri toplama aracı olarak kullanılan anket 

formunda örgütsel stres, örgütsel bağlılık ve örgütsel belirsizlik algısı ölçeklerinden yararlanılmıştır. 

SPSS paket programına veri girişi yapıldıktan sonra faktör analizinden, korelasyon analizinden ve de-

ğişkenler arasındaki yordayıcı ilişkilerin belirlenmesi maksadıyla geliştirilen modelin testinde yapısal 

eşitlik modellemesinden yararlanılmıştır. Araştırma sonucunda örgütsel belirsizliğin örgütsel bağlılığı 

negatif yönde yordadığı; örgütsel stres ile örgütsel örgütsel belirsizlik arasında pozitif yönde; örgütsel 

belirsizlik ile örgütsel bağlılık arasında da negatif yönde bir ilişki olduğu; ayrıca örgütsel stresin örgütsel 

belirsizlik ve örgütsel bağlılık arasındaki ilişkide aracı etkiye sahip olduğu görülmüştür 

 

Anahtar Kelimeler: Örgütsel belirsizlik, Örgütsel stres, Örgütsel bağlılık 

file:///C:/Users/Asus/Desktop/Opus%20Şablon/aelifyazgan@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-3065-7930
file:///C:/Users/Asus/Desktop/Opus%20Şablon/ebruozerrr@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-7092-7624


ISSN:2528-9527  
E-ISSN : 2528-9535 

Yıl Year : 10 
Cilt Volume:16 
Sayı Issue :28 

Ağustos August 2020 
Makalenin Geliş Tarihi Received Date: 05/06/2020 

Makalenin Kabul Tarihi Accepted Date: 07/08/2020 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi-International Journal of Society Researches 

ISSN:2528-9527 E-ISSN : 2528-9535  
http://opusjournal.net                                                                           

 

The Mediator Role of Organizational Stress on The  
Effect of Organizational Uncertainty on  

Organizational Commitment 
 
* 

Abstract  
 

Today, as a result of rapid changes in businesses and technology, uncertainty emerges for managers and 

employees in organizations. Organizational uncertainties in business life also cause organizational 

stress. Stress experienced in organizations affects organizational commitment of employees. The aim of  

the research is assign the mediator role of organizational stress in the effect of organizational uncertainty 

on organizational commitment. The sample of this study is 212 bank employees working in central dist-

ricts of Konya and selected by easy sampling method. Organizational stress, organizational commitment 

and organizational uncertainty perception scale were accessed in questionnaire form created to collect 

data. After entrying the data to SPSS package program,  was used factor analysis, correlation analysis 

and structural equation modeling were accessed in test of the model created to assign the predictive 

relationships between the variables. Consequently, organizational uncertainty predicted organizational 

commitment negatively; positive direction between organizational stress and organizational organiza-

tional uncertainty; A negative relationship was set up between organizational uncertainty and organi-

zational commitment. Also it is seen that organizational stress is a mediator effect in relationship among 

organizational uncertainty and organizational commitment. 
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Giriş 

 

İş hayatında zaman baskısının ve rekabetin arttığı, dünyada değişimin hız-

landığı günümüzde belirsizlik ve buna bağlı olarak da streste artmaktadır. 

Stres, bireyin baskıya tepkisi olarak görülebilmektedir. İş hayatında ve eko-

nomide yaşanılan dalgalanmalar belirsizliğe ve dolayısıyla da örgütsel strese 

neden olmaktadır (Weinberg, vd., 2010). Örgütsel bağlılık bir çalışanın örgü-

tün üyesi olarak kalma arzusu olarak açıklanmaktadır. Örgütsel bağlılık, bir 

çalışanın örgütün bir üyesi olarak kalmasını veya başka bir iş için mevcut 

işinden ayrılmasını etkilemektedir (Colquitt, vd., 2015).  

Bu çalışmada zaman baskısının ve rekabetin çalışanlar tarafından fazla-

sıyla hissedildiği bankacılık sektöründe örgütsel belirsizliğin örgütsel bağlılık 

üzerindeki etkisinde örgütsel stresin aracı rolü belirlenmeye çalışılmıştır. 

Konya ili merkez ilçelerinde çalışan bankacılara uygulanan bu çalışmada 

bankacıların örgütsel belirsizlik, örgütsel bağlılık ve örgütsel strese ilişkin al-

gılamaları ve ilişkileri ölçülmüş, örgütsel stresin aracılık rolü örgütsel belir-

sizliğin örgütsel bağlılığa etkisi üzerinden araştırılmıştır. Literatürde bu üç 

kavramın birlikte incelendiği başka bir çalışmaya rastlanmamıştır. Fakat lite-

ratür tarandığında bu üç kavramın ilişkili olabileceği tespit edilmiştir. O ne-

denle bu üç kavramın ilişkisi iç ve dış baskının ağır olduğu bankacılık sektö-

ründe araştırılmıştır. 

 

Kavramsal Çerçeve  

 

Örgütsel Stres 

 

Türk Dil Kurumu’nun ruhsal gerilim olarak tanımladığı stres genel itibariyle 

bireyleri etkileyen ve onların davranışlarını değiştirmelerine neden olan du-

rum veya olayların ortaya çıkardığı gerilimdir (TDK, 2020a; Sökmen, 2010). 

Stres, birey tarafından hem dış baskılara hem de bireyin kendinden kaynak-

lanan içsel baskılara karşı gösterdiği reaksiyon sonucunda fizyolojik, psiko-

lojik ve davranışsal değişikliklere yol açan bir durumdur (Cranwell-Ward ve 

Abbey, 2005). Örgütlerde stres, çalışanın sağlığı ve refahının belirlenmesinde 

kritik bir faktördür ve aynı zamanda stresin örgütsel etkinliğin üzerinde 

önemli etkileri vardır (Ganster, vd., 1982). Örgütsel stres kişinin kendisi ne-
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deniyle, kişinin başkalarıyla olan ilişkileri sonucunda; kişinin işi ve işyerin-

deki ilişkileri ile ortaya çıkabilmektedir (Cranwell-Ward ve Abbey, 2005). Ça-

lışanlar, kendi plan ve programlarını istedikleri gibi hayata geçiremedikleri 

zaman ya da dışarıdan gelen baskıyla değiştirmeleri gerektiğinde stres yaşa-

maktadırlar (Sökmen, 2010).   

Örgütsel strese sebep olan durumlar şöyledir (Zencirkıran ve Keser, 2018; 

Güney, 2007): 

 

 Örgütün fiziksel çevre koşulları, 

 İşin özellikleri, 

 Rol çatışması / belirsizliği, 

 Fazla /düşük iş yükü, 

 Artan çalışma saatleri, 

 İş güvenliğinin olmaması, 

 Adaletsizlik, 

 İşin monotonlaşması, 

 Ücret yetersizliği, 

 Terfi imkânlarının kısıtlı olması, 

 Çalışma saatlerinin uzun olması, 

 Zaman baskısı, 

 Yetki eksikliği. 

Çalıştığı örgütte stres altında olan bir çalışanda şu durumlar görülebil-

mektedir (Sutherland ve Cooper, 2000): 

 

 İşe geç kalır veya işten erken ayrılabilir. 

 İşe uzun aralar verebilir. 

 Konsantrasyon düşüklüğü veya karar vermede zayıf kalması ne-

deniyle daha fazla hata yapabilir. 

 Kalite denetimlerini reddedebilir. 

 İşlerinin son teslim tarihini kaçırabilir. 

 Stres altındaki çalışanlarda iş kazası daha çok görülebilir. 

 İş arkadaşları ile çatışmalar yaşayabilir. 

 Yenilikçilik ve yaratıcılık konusunda sıkıntı yaşayabilir. 
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Örgütsel Belirsizlik 

 

Belirsiz olma durumu olarak tanımlanan belirsizlik kavramı, örgütlerde ör-

gütün yaşamsal varlığını riske sokmaya kadar uzanan ciddi sonuçları doğu-

rabilecek temel bir sorundur (Dinçman, 2016; TDK, 2020b). Belirsizlik çevre-

nin bir özelliği ya da psikolojik bir durum olarak tanımlanmaktadır (Bordia, 

vd., 2004). Belirsiz bir durum, yeterli ipucu olmaması nedeniyle birey tarafın-

dan yeterince yapılandırılamayan veya kategorize edilemeyen bir durum 

olarak tanımlanabilir (Stanley Budner, 1962). Örgütler, belirsizliğin ana se-

beplerinden olan yenilik, karmaşıklık ve çözülmezlik dolayısıyla; kaotik, kar-

maşık ve belirsiz ortamlar içerisinde hayatlarını sürdürmeye çalışmaktadır 

(Polat ve Arabacı, 2015). Örgütler, bu değişimlerden zarara uğramadan, ko-

lay uyum sağlayacakları biçimde stratejiler geliştirmelidirler (Dinçman, 

2016). Çalışanlar için belirsizliğe neden olan en önemli sebep örgütsel deği-

şim ve iş güvencelerinin olmaması algıları ile ilgilidir (Hui ve Lee, 2000). Ör-

gütlerde belirsizliğin arzu edilmemesinin nedeni verimlilik ve performansın 

önünde engel olabilmesinden kaynaklanmaktadır (Tınaztepe, 2010). 

 

Örgütsel Bağlılık 

 

Bireyin davranışı bağlılığının göstergesidir ve bu nedenle de bireyin ortaya 

koyduğu davranışlara göre bağlılığı anlaşılabilir (Salancik, 1977). Bir işlet-

meye bağlılık üye temelli olacaktır çünkü üyenin bağlılığıyla sonuçlanan 

olayların odağı kendi önceki davranışıdır (Angel ve Perry, 1983). Örgütsel 

bağlılık, çalışanın örgütünün hedefleri ile özdeşleştiği ve hedeflerini kolay-

laştırmak için örgütünde çalışmayı sürdürmek istediği bir durum olarak ta-

nımlanmaktadır (Blau ve Boal, 1987). Örgütün ve çalışanın amaçlarının git-

tikçe daha fazla bütünleştiği ya da uyumlu olmaya başladığı bir aşamadır 

(Hall, Schneider, ve Nygren, 1970). Örgütsel bağlılık, çalışan ve onun çalıştığı 

örgütün arasındaki bağın kuvvetini gösteren bir tutumdur (Aycan, vd., 2014). 

Çalışanların kişisel özellikleri, değerleri, inançları, işten beklentileri, seçtikleri 

işin özellikleri gibi faktörler çalışanların örgütsel bağlılık düzeylerini etkile-

mektedir (Mowday, vd., 1982).  

1990 yılında Allen ve Meyer tarafından yapılan araştırmanın sonucuna 

göre örgütsel bağlılığı oluşturan öğeler duygusal bağlılık,  devamlı bağlılık 
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(devam etme isteği) ve normatif (zorunluluk) bağlılık olarak üçe ayrılmakta-

dır. Duygusal bağlılıkta, kişisel faktörler, işle ilgili durumlar, işteki hayat ve 

yapısal faktörler olarak çeşitli sınıflandırmalar belirtmişlerdir. Duygusal bağ-

lılığın yüksek olduğu çalışanlar, örgütün değerlerini güçlü bir şekilde benim-

serken örgütte hep yer almayı istemektedir (Çetin, 2004). Devam bağımlılı-

ğında ise çalışanlar mevcut işlerinden ayrılmak istediklerinde eğer alternatif 

bir iş yoksa bulundukları örgütte güçlü bir şekilde devamlılık bağımlılığı his-

sedeceklerdir (Allen ve Meyer, 1990). Yaş,  örgütte kaç yıldır çalıştıkları, terfi 

olanakları, örgütten ayrılma niyeti ve iş devri devam bağımlılığı ile ilişkilidir 

(Balay, 2000). Normatif bağımlılıkta ise örgüte sadakatle bağlanıp, örgütün 

görev, hedef ve icraatlarıyla uyum içerisindeki inanç ve normları kapsamak-

tadır (Allen ve Meyer, 1990). Örgütsel sosyalizasyon ve örgütün çalışanın eği-

timi ve geleceği için yaptığı harcamalar normatif bağımlılığı etkileyen faktör-

lerdir (Özutku, 2008).  

Örgütsel bağlılığı düşük düzeyde olan çalışanların yer almasının sonuç-

ları şunlardır (Zencirkıran ve Keser, 2018): 

 Düşük bağlılığa sahip çalışanlar olduğu zaman örgüt,  çalışanından 

istediği performansı alamayacaktır. 

 Çalışan, örgütüne bağlılığının düşük olduğu durumlarda çalışırken 

işi baştan savmak, iş yapıyormuş gibi bilinçli bir şekilde örgüte katkı 

sağlamayabilmektedir. 

 Örgütüne bağlılığı düşük olan çalışan işyerinde daha az zaman geçir-

mek için işe geç gelebilir, işte erken çıkabilir ayrıca işe gitmemek için 

sağlık raporu alabilmektedir.  

 Çalışan örgüte bağlılığı düşük olduğu zaman işten ayrılma yolunu da 

tercih edebilir. 

 

Literatür Taraması ve Araştırma Modeline İlişkin Hipotezler 

 

Araştırmanın konusunu oluşturan örgütsel belirsizlik, örgütsel stres ve ör-

gütsel bağlılık konularıyla ilgili literatür taramasında ilk göze çarpan çalışma 

Duncan’ın (1972) algılanan belirsizlik üzerine yapmış olduğu çalışmadır. Ay-

rıca belirsizlik kavramını ve örgütsel belirsizliği kültürel bağlamda inceleyen 

(Faucheux, 1977; Hofstede 1980; Grote, 2007); örgütsel belirsizlik ve örgütsel 

strese örgütsel değişimin, örgütsel adaletin etkisinin araştırıldığı (Bordia, vd., 
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2004; Rafferty ve Griffin, 2006); örgütsel stres ve örgütsel bağlılık ilişkisini in-

celeyen (Boshooff ve Mells, 1995; Ioannis ve Ioannis, 2002; Chen, vd., 2006; 

Lou,vd., 2007; Uzun ve Yiğit, 2011;) çalışmalar da mevcuttur. Literatüre ba-

kıldığında örgütsel belirsizlik, örgütsel stres ve örgütsel bağlılık kavramları-

nın ilişkisi ayrı ayrı incelenmiştir. Bu çalışmada literatürde üzerine çalışılma-

mış olan örgütsel belirsizliğin örgütsel bağlılık üzerindeki etkisinde örgütsel 

stresin aracılık rolü araştırılarak literatüre katkı sağlamak amaçlanmıştır.  

Araştırmayla ilgili literatür incelendikten sonra geliştirilen hipotezler aşa-

ğıdaki gibidir: 

 H1: Örgütsel belirsizlik ile örgütsel bağlılık arasında anlamlı ve negatif 

yönde bir ilişki vardır.  

 H2: Örgütsel belirsizlik örgütsel bağlılığı anlamlı ve negatif yönde etkile-

mektedir. 

 H3: Örgütsel belirsizlik ile örgütsel stres arasında anlamlı ve pozitif yönde 

bir ilişki vardır.  

 H4: Örgütsel stres ile örgütsel bağlılık arasında anlamlı ve negatif yönde 

bir ilişki vardır.  

 H5: Örgütsel belirsizliğin örgütsel bağlılığa etkisinde örgütsel stresin 

aracı rolü vardır.  

Geliştirilen hipotezler kapsamında oluşturulan araştırma modeli ise aşa-

ğıdaki gibidir: 

 
Şekil 1. Araştırmanın Kavramsal Modeli 

 

 

H3 

 

H4 

H5 
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Yöntem  

 

Araştırmanın Örneklemi 

 

Araştırmanın evreni, Konya İli merkez ilçelerde çalışan bankacılardan oluş-

maktadır. Örneklem ise ilgili merkez ilçelerde çalışan, kolayda örnekleme 

yöntemiyle seçilen ve Eylül- Aralık 2019 tarihleri arasında anket formları on-

line olarak ulaştırılan 212 banka çalışanıdır. Araştırmaya katılan 212 banka 

çalışanının demografik sonuçları incelendiğinde; % 44,3’ü kadınlardan, % 

72,6’sı lisans mezunu, % 67’si özel banka çalışanından, % 75’inin evlilerden 

oluştuğu ve ortalama yaşları 29,4 ve ortalama meslekte çalışma süreleri ise 

10,48 yıl olarak ortaya çıkmıştır. 

 

Veri Toplama Araçları ve Geçerlilik Güvenirlik Analizleri 

 

Hipotezlerin testi için hazırlanan anket formunda dört bölüm bulunmak-

tadır. Birinci bölümde katılımcıların cinsiyet, yaş, eğitim durumu, konumu, 

çalışılan banka, aylık gelir gibi özelliklerini belirlemek amacıyla oluşturulan 

demografik sorular bulunmaktadır.   

İkinci bölümde örgütsel stres düzeylerini ölçmede Theorelli ve arkadaşla-

rının (1988) geliştirdiği, Yıldırım ve arkadaşlarının (2011) Türkçe ’ye uyarla-

yıp geçerlilik ve güvenirliğini yaptığı 17 ifadeden oluşan ölçek kullanılmıştır. 

Ölçeğin bu araştırmadaki Cronbach Alpha değerinin 0,77 olduğu tespit edil-

miştir.  

Üçüncü bölümde örgütsel belirsizlik düzeylerini ölçmede Schweiger ve 

Denisi’nin (1991) geliştirdiği, Tınaztepe’nin (2010) Türkçe ’ye uyarlayıp ge-

çerlilik ve güvenirliği yaptığı ölçek, Polat(2015)’tan alınarak kullanılmıştır. 21 

ifadeden oluşan ölçeğin araştırmadaki Cronbach Alpha değerinin 0,859 ol-

duğu tespit edilmiştir. 

Dördüncü bölümde örgütsel bağlılık seviyelerini ölçmede Allen- Me-

yer’in (1990) geliştirdiği, Meyer ve arkadaşlarının (1993) revize ettiği ölçek 

Boylu ve arkadaşlarından (2007) alınarak kullanılmıştır. 17 ifadeden oluşan 

ölçeğin araştırmadaki Cronbach Alpha değerinin 0,888 olduğu tespit edilmiş-

tir. 
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Verilerin Analizi 

 

Veri girişi IBM SPSS 25 paket programından yararlanılarak yapılmıştır.  Ve-

riler analiz edilirken değişkenlerle alakalı faktör analizi, değişkenler arasın-

daki ilişkilerin belirlenmesinde korelasyon analizi ve örgütsel belirsizliğin ör-

gütsel stres ve örgütsel bağlılık ilişkisindeki aracı etkisinin incelenmesi ama-

cıyla yapısal eşitlik modeli ile analizler yapılmıştır. 

 

Faktör Analizine İlişkin Bulgular 

 

Faktör analizine geçmeden önce araştırmada kullanılan ölçeklere (örgütsel 

stres, örgütsel belirsizlik ve örgütsel bağlılık) ait veri matrisinin korelasyo-

nuna Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) testiyle bakılmıştır. Araştırmada kullanılan 

örgütsel stres, örgütsel belirsizlik ve örgütsel bağlılık ölçeklerinin KMO ör-

neklem yeterliliği değerleri sırasıyla 0,788; 0,837 ve 0,887 olarak tespit edil-

miştir. Bulunan bu değerler örneklemin faktör analizine uygun olduğunu 

göstermektedir. (Büyüköztürk,  2007;  Kline,  1994).Ayrıca, araştırmada kul-

lanılan değişkenler arasındaki ilişki düzeyini gösteren Barlett Küresellik Tes-

tinin anlamlılık değerinin de 0,05’den küçük olması gerekmektedir. İlgili öl-

çeklere ilişkin Barlett Küresellik Testi sonuçlarına bakıldığında da bu ölçek-

lerin tamamında p değerinin 0,05’den küçük olduğu görülmüştür. Bu bulgu-

lar ışığında faktör analizlerine geçilmiş ve sonuçlar aşağıdaki tablolarda özet-

lenmiştir. 
 

Tablo 1. Örgütsel stres ölçeğiyle ilgili faktör analizi bulguları 
Boyutlar Maddeler Faktör Yükleri Cronbach’s Alpha Toplam Varyans 

 

Sosyal Destek 

S13 0,777  

 

0,820 

 

 

 

 

 

 

 

 

66,816 

S14 0,767 

S15 0,704 

S16 0,582 

S17 0,784 

 

Karar Verme 

S10 0,853  

0,766 S11 0,814 

S12 0,637 

 

İş Yükü 

S1 0,872  

0,821 S2 0,878 

S3 0,776 

Beceri Kullanımı S6 0,677  

0,702 S7 0,688 

S8 0,707 
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Örgütsel stres ölçeğine yönelik yapılan faktör analizi sonucunda 4, 5 ve 9. 

maddeler düşük faktör yükleri göstermeleri nedeniyle ölçekten çıkarılmış, 

geriye kalan 14 maddenin faktör analizi sonuçları tabloda özetlenmiştir. Top-

lam varyansın %66,8’ini açıklayan ölçek literatürle uyumlu olarak dört alt bo-

yutta toplanmıştır. Bu boyutlar sosyal destek, karar verme, iş yükü ve beceri 

kullanımı olarak ifade edilmektedir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı sosyal des-

tek boyutunda 0,820; karar verme boyutunda 0,766; iş yükü boyutunda 0,821 

ve beceri kullanımı boyutunda 0,702 olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin tama-

mına ilişkin iç tutarlılık katsayısının (3 madde çıkarıldıktan sonra) ise 0,78 ol-

duğu görülmüştür. Bu sonuçlar ölçeğin ve alt boyutlarının güvenilirliğinin 

yüksek olduğunu göstermektedir. 

Örgütsel belirsizlik ölçeğiyle ilgili faktör analizi bulguları aşağıdaki gibi-

dir: 

 
Tablo 2. Örgütsel belirsizlik ölçeğiyle ilgili faktör analizi bulguları 

Boyutlar Maddeler Faktör Yükleri Cronbach’s Alpha Toplam Varyans 

 

Nedensel İlişkilerin  

Genel Belirsizliği 

B1 0,582   

 

 

 

 

 

 

 

60,732 

B10 0,627  

B14 0,766  

B15 0,785 0,850 

B17 0,646  

B18 0,423  

B19 0,530  

B20 0,462  

 

Bilginin Açık Olmaması 

B6 0,679  

B8 0,598  

B9 

B11 

0,685 

0,580 

0,811 

B12 0,639  

B13 0,631  

 

Geri Bildirimin Uzun  

Zaman Alması 

B2 0,624  

B4 0,710 0,705 

B21 0,604  

 

Örgütsel belirsizlik ölçeğine yönelik yapılan faktör analizi sonucunda 3, 5, 

7 ve 16. maddeler düşük faktör yükleri göstermeleri nedeniyle ölçekten çıka-

rılmış, geriye kalan 17 maddenin faktör analizi sonuçları tabloda özetlenmiş-

tir. Toplam varyansın %60,7’sini açıklayan ölçek literatürle uyumlu olarak üç 

alt boyutta toplanmıştır. Bu boyutlar nedensel ilişkilerin genel belirsizliği, bil-
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ginin açık olmaması ve geri bildirimin uzun zaman alması olarak belirlen-

miştir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı nedensel ilişkilerin genel belirsizliği bo-

yutu için 0,850; bilginin açık olmaması boyutu için 0,811 ve geri bildirimin 

uzun zaman alması boyutu için 0,705 olduğu bulunmuştur. Ölçeğin tama-

mına ilişkin iç tutarlılık katsayısının (4 madde çıkarıldıktan sonra) ise 0,87 ol-

duğu görülmüştür. 

     Örgütsel bağlılık ölçeğiyle ilgili faktör analizi bulguları aşağıdaki gibidir: 

 
Tablo 3. Örgütsel bağlılık ölçeğiyle ilgili faktör analizi bulguları 

Boyutlar Maddeler Faktör Yükleri Cronbach’s Alpha Toplam  Varyans 

 

Duygusal Bağlılık 

B.1 0,707   

 

 

 

67,548 

B.2 0,781  

B.3 0,872 0,934 

B.4 0,883  

B.5 0,892  

B.6 0,723  

 

 

Devam Bağlılığı 

B.8 0,534  

B.9 0,851  

B.10 

B.11 

0,523 

0,812 

0,756 

 

B.12 0,748  

 

 

Normatif Bağlılık 

B.7 0,578  

B.13 0,538  

B.14 0,659 0,838 

B.15 0,744  

B.16 0,724  

B.17 0,774   

 

Tablo 3’e göre toplam varyansın %67,5’ini açıklayan ölçek litetatürle 

uyumlu olarak 3 alt boyutta toplanmıştır. Bu boyutlar duygusal bağlılık, de-

vam bağlılığı ve normatif bağlılık olarak belirlenmiştir. Ölçeğin iç tutarlılık 

katsayısı duygusal bağlılıkta 0,934; devam bağlılığında 0,756 ve normatif bağ-

lılıkta 0,838 olduğu bulunmuştur. Ölçeğin tamamına ilişkin iç tutarlılık kat-

sayısının ise 0,888 olduğu görülmüştür.  

 

Tanımlayıcı İstatistikler 

 

Çalışmada kullanılan ölçeklerin tanımlayıcı istatistikleri ve normallik dağılı-

mına ilişkin bulgular tablosu Tablo 4’te özetlenmektedir. 
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Tablo 4. Çalışmadaki ölçeklerin tanımlayıcı istatistiklerine ilişkin bulgular 
Değişkenler Ort. S.S. Çarpıklık Basıklık 

Sosyal Destek 20,36 3,530 -0,781 0,435 

Karar Verme 10,01 2,796 -0,362 -0,423 

İş Yükü 12,95 1,920 -0,720 -0,349 

Beceri Kul. 11,92 2,136 -0,561 -0,051 

Ned.İliş.Gen.Bel. 30,26 7,621 -0,176 -0,070 

Bil.Aç.Olm. 25,41 5,445 -0,282 0,502 

Geri Bil.Uz.Zam.Alm. 11,59 4,560 -0,189 0,578 

Duy.Bağ. 22,27 6,143 -0,860 0,253 

Dev.Bağ. 18,62 3,861 -0,662 0,231 

Norm.Bağ. 21,08 5,420 -0,132 -0,647 

 

Özellikle sosyal bilimlerde normallik varsayımı, çarpıklık ve basıklık kat-

sayılarına bakılarak incelenebilir. Tabachnick ve Fidell (2012), çarpıklık ve ba-

sıklık değerlerinin -1,5 ile +1,5 aralığında olduğunda veri setinin normal da-

ğıldığını belirtmektedirler. Araştırmada ele alınan değişkenlerin bu varsa-

yımları sağladığı görüldüğünden verilerin normal dağılıma uygun olduğu 

söylemek mümkündür. 

 

Korelasyon Analizi  

 

Değişkenler arasında ilişkinin tespitinde yapılan korelasyon analizi bulguları 

aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. 

 
Tablo 5. Korelasyon analizi sonuçları 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 -         

2 ,503** -        

3 ,316* -,041 -       

4 ,302** ,405** ,279** -      

5 ,280** ,473** ,015 ,284** -     

6 ,292** ,391** ,130 ,273** ,661** -    

7 ,154* ,034 ,179** ,135 ,393** ,275** -   

8 -,461** -,424** -,062 -,364** -,462** -,472** ,012 -  

9 -,099 -,012 -,348** -,165* ,117 -,005 -,130* ,063 - 

10 -,335** -,469** ,070 -,397** -,496** -,417** -,128* ,658** ,278** 

*p<,05, **p<,01 

1. Sosyal Destek                    2. Karar Verme                  3. İş Yükü            4. Beceri Kullanımı  

5. Nedensel İlişkilerin Genel Belirsizliği                       6. Bilginin Açık Olmaması  

7. Geri Bildirimin Uzun Zaman Alması                        8. Duygusal Bağlılık  

9. Devam Bağlılığı                                                            10. Normatif Bağlılık 
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Tablo 5’ten de görülebileceği örgütsel stresin alt boyutlarından sosyal des-

tek, örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından nedensel ilişkilerin genel belirsiz-

liği (r = ,280, p<.01), bilginin açık olmaması (r = ,292, p<.01), geri bildirimin 

uzun zaman alması (r = ,154, p<.05) boyutları ile pozitif yönde düşük düzeyde 

ilişkili bulunmuştur. Sosyal destek, örgütsel bağlılığın alt boyutlarından duy-

gusal bağlılık (r = -,461, p<.01), normatif bağlılık (r = -,335, p<.01) boyutları ile 

negatif yönde orta düzeyde ilişkili bulunmuştur. Örgütsel stresin alt boyut-

larından karar verme, örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından nedensel ilişki-

lerin genel belirsizliği (r = ,473, p<.01), bilginin açık olmaması (r = ,391, p<.01) 

boyutları ile pozitif yönde orta düzeyde ilişkili bulunmuştur. Karar verme, 

örgütsel bağlılığın alt boyutlarından duygusal bağlılık (r = -,424, p<.01), nor-

matif bağlılık (r = -,469, p<.01) boyutları ile negatif yönde orta düzeyde ilişkili 

bulunmuştur. Örgütsel stresin alt boyutlarından iş yükü, örgütsel belirsizli-

ğin alt boyutlarından geri bildirimin uzun zaman alması (r = ,179, p<.01) bo-

yutu ile pozitif yönde zayıf düzeyde ilişkili bulunmuştur. İş yükü, örgütsel 

bağlılığın alt boyutlarından devam bağlılığı (r = -,348, p<.01) boyutu ile nega-

tif yönde orta düzeyde ilişkili olduğu görülmüştür. 

Örgütsel stresin alt boyutlarından beceri kullanımı, örgütsel belirsizliğin 

alt boyutlarından nedensel ilişkilerin genel belirsizliği (r = ,284, p<.01), bilgi-

nin açık olmaması (r = ,273, p<.01) boyutları ile pozitif yönde zayıf düzeyde 

ilişkili bulunmuştur. Beceri kullanımı, örgütsel bağlılığın alt boyutlarından 

duygusal bağlılık (r = -,364, p<.01), normatif bağlılık (r = -,397, p<.01)boyutları 

ile negatif yönde orta düzeyde; devam bağlılık(r = -,165, p<.05) boyutu ile de 

negatif yönde zayıf düzeyde ilişkili bulunmuştur.  

Örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından nedensel ilişkilerin genel belirsiz-

liği, örgütsel bağlılığın alt boyutlarından duygusal bağlılık (r = -,462, p<.01), 

normatif bağlılık (r = -,496, p<.01)boyutları ile negatif yönde orta düzeyde iliş-

kili bulunmuştur. Örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından bilginin açık olma-

ması, örgütsel bağlılığın alt boyutlarından duygusal bağlılık (r = -,472, p<.01), 

normatif bağlılık (r = -,417, p<.01)boyutları ile negatif yönde orta düzeyde iliş-

kili bulunmuştur. Örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından geri bildirimin 

uzun zaman alması, örgütsel bağlılığın alt boyutlarından devam bağlılığı (r = 

-,130, p<.05), normatif bağlılık (r = -,128, p<.05)boyutları ile negatif yönde zayıf 

düzeyde ilişkili bulunmuştur.  

Çalışmaya konu olan aracılık etkisinden söz edebilmek için bağımsız de-

ğişkenin bağımlı ve aracı değişken ile ilişkili olması gerektiğine dair (Baron 
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ve Kenny, 1986; Zengin, 2019: 1343) koşulun sağlanıp sağlanamadığına ilişkin 

analiz aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. 

 
Tablo 6. Ana değişkenlere ilişkin korelasyon analizi sonuçları 

 Örgütsel Stres Örgütsel Belirsizlik Örgütsel Bağlılık 

Örgütsel Stres -   

Örgütsel Belirsizlik ,497** -  

Örgütsel Bağlılık -,309** -,401** - 

 

Tablodan görüldüğü üzere, örgütsel belirsizlik ile örgütsel bağlılık (r = -

,401, p<.01) arasında negatif yönde orta düzeyde bir ilişki bulunmuş ve H1 

hipotezi kabul edilmiştir.  Örgütsel belirsizlik ile örgütsel stres  (r = ,497, p<.01)  

arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki bulunmuş ve H3 hipotezi kabul 

edilmiştir. Örgütsel stres ile örgütsel bağlılık (r = -,309, p<.01) arasında negatif 

yönde orta düzeyde bir ilişki bulunmuş ve H4 hipotezi kabul edilmiştir. Bu 

sonuçlar ışığında aracılık etkisine bakabilmek için gerekli olan koşulların sağ-

landığı görülmüştür.  

 

Doğrulayıcı Faktör Analizi(DFA) 

 

Ölçeğin yapı geçerliliğinin testinde Doğrulayıcı Faktör Analizinden yararla-

nılmış ve DFA’ya ait uyum iyiliği değerleri aşağıdaki tabloda sunulmuştur. 

 
Tablo 7. Yapısal modelin uyum indeksleri  

Model Uyum İndeksleri Modelin Uyum Değerleri Uyum Değerleri 

İyi  Kabul Edilebilir  

𝝌2/sd 2,87 0≤ 𝝌2/sd≤3 3≤ 𝝌2/sd≤5 

RMSEA 0,08 0≤ RMSEA≤0,05 0, 05 ≤ RMSEA≤0,10 

AGFI 0,94 0, 90 ≤ AGFI≤1,00 0, 85 ≤ AGFI≤0,90 

GFI 0,95 0, 95 ≤ GFI≤1,00 0, 90 ≤ GFI≤0,95 

NFI 0,92 0, 95 ≤ NFI≤1,00 0, 90 ≤ NFI≤0,95 

TLI 0,93 0, 95 ≤ TLI≤1,00 0, 90 ≤ TLI≤0,95 

CFI 0,95 0, 95 ≤ CFI≤1,00 0, 90 ≤ CFI≤0,95 

SRMR 0,06 0≤ SRMR≤0,05 0, 05 ≤ SRMR≤0,10 

Kaynak: Schermelleh-Engel ve diğ. ( 2003) 

 

Araştırma modelinde χ2/sd, AGFI, GFI, CFI değerleri iyi uyum sınırları 

içerisinde; RMSEA, NFI, TLI ve SRMR değerleri de kabul edilebilir uyum sı-

nırları içerisinde olduğundan modelin veri ile uyumlu olduğunu söylemek 

mümkündür. 
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Araştırmanın amacı doğrultusunda geliştirilen yapısal eşitlik modeli aşa-

ğıdaki şekilde ve bu modele ilişkin regresyon ağırlıkları ise Tablo 7’de özet-

lenmiştir.

 
Şekil 2. Araştırmada Kullanılan Değişkenlere İlişkin Yapısal Eşitlik Modellemesi 

 
Tablo 8. Yapısal eşitlik modeli regresyon ağırlıkları 

Bağımlı Değiş-

ken 

Yordayıcı  

Değişken 

Toplam  

Etki 

Doğrudan  

Etki 

Dolaylı  

Etki 

S.H. t 

Örgütsel Bağlılık Örgütsel Belirsizlik -0,42 -0,23 -0,19 0,06 -5,37* 

Örgütsel Stres Örgütsel Belirsizlik 0,29 0,29 .0 0,07 3,21* 

Örgütsel Bağlılık Örgütsel Stres -0,44 -0,44 .0 0,06 -4,97* 

*p<,05, **p<,01 
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Oluşturulan yapısal eşitlik modelinden elde edilen sonuçlar örgütsel be-

lirsizliğin örgütsel bağlılığı yordadığını göstermiştir (β =-,23, t =-5,37 p<.05). 

Aynı zamanda örgütsel belirsizlik örgütsel stresi de yordamaktadır (β = ,29, t 

= 3,21 p <.05).  Örgütsel stres de örgütsel bağlılığı negatif yönde yordamakta-

dır (β =-0,44, t = -4,97 p <.05). Örgütsel belirsizliğin örgütsel bağlılık üzerin-

deki etkisinde örgütsel stresin dolaylı etkisinin β = -,19 (p < .05) olduğu tespit 

edilmiştir. Ayrıca bootstrapp analizi sonuçlarına bakıldığında da örgütsel be-

lirsizlik ile örgütsel bağlılık arasındaki ilişkide örgütsel stresin kısmi aracı 

rolü olduğu görülmektedir(%95 GA [.07, .31]). Bu bilgiler doğrultusunda H2 

ve H5 hipotezleri de kabul edilmiştir. 

 

Sonuç ve Tartışma  

 

Çalışanların yaşadığı örgütsel belirsizlik,  örgütsel bağlılık ve örgütsel 

stres arasındaki ilişkilerin incelendiği bu araştırmada; örgütsel stresin örgüt-

sel belirsizlik ve örgütsel bağlılık arasındaki ilişkide aracı etkiye sahip olduğu 

görülmüştür.  

Araştırma kapsamında yapılan korelasyon analizlerine göre örgütsel stre-

sin alt boyutlarından sosyal destek, örgütsel desteğin alt boyutlarından ne-

densel ilişkilerin genel belirsizliği, bilginin açık olmaması, geri bildirimin 

uzun zaman alması boyutları ile pozitif yönde düşük düzeyde;  örgütsel bağ-

lılığın alt boyutlarından duygusal bağlılık, normatif bağlılık boyutları ile ne-

gatif yönde orta düzeyde ilişkili bulunmuştur. Örgütsel stresin alt boyutla-

rından karar verme, örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından nedensel ilişkile-

rin genel belirsizliği, bilginin açık olmaması boyutları ile pozitif yönde orta 

düzeyde; örgütsel bağlılığın alt boyutlarından duygusal bağlılık, normatif 

bağlılık boyutları ile negatif yönde orta düzeyde ilişkili bulunmuştur. Örgüt-

sel stresin alt boyutlarından iş yükü, örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından 

geri bildirimin uzun zaman alması boyutu ile pozitif yönde zayıf düzeyde; 

örgütsel bağlılığın alt boyutlarından devam bağlılığı boyutu ile negatif yönde 

orta düzeyde ilişkili olduğu görülmüştür. Örgütsel stresin alt boyutlarından 

beceri kullanımı, örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından nedensel ilişkilerin 

genel belirsizliği, bilginin açık olmaması boyutları ile pozitif yönde zayıf dü-

zeyde; örgütsel bağlılığın alt boyutlarından duygusal bağlılık, normatif bağ-

lılık boyutları ile negatif yönde orta düzeyde; devam bağlılık boyutu ile de 

negatif yönde zayıf düzeyde ilişkili bulunmuştur.  



Örgütsel Belirsizliğin Örgütsel Bağlılık Üzerindeki Etkisinde Örgütsel Stresin Aracılık Rolü 

 

1288  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  

Örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından nedensel ilişkilerin genel belirsiz-

liği, örgütsel bağlılığın alt boyutlarından duygusal bağlılık, normatif bağlılık 

boyutları ile negatif yönde orta düzeyde ilişkili bulunmuştur. Örgütsel belir-

sizliğin alt boyutlarından bilginin açık olmaması, örgütsel bağlılığın alt bo-

yutlarından duygusal bağlılık, normatif bağlılık boyutları ile negatif yönde 

orta düzeyde ilişkili bulunmuştur. Örgütsel belirsizliğin alt boyutlarından 

geri bildirimin uzun zaman alması, örgütsel bağlılığın alt boyutlarından de-

vam bağlılığı, normatif bağlılık boyutları ile negatif yönde zayıf düzeyde iliş-

kili bulunmuştur.  

Araştırmanın ana değişkenleriyle ilgili korelasyon analizi sonuçlarına 

göre örgütsel belirsizlik ile örgütsel bağlılık arasında negatif yönde orta dü-

zeyde; örgütsel belirsizlik ile örgütsel stres arasında pozitif yönde orta dü-

zeyde; örgütsel stres ile örgütsel bağlılık arasında negatif yönde orta düzeyde 

bir ilişki bulunmuştur. Bu doğrultuda H1,  H3 ve H4 hipotezleri kabul edilmiş-

tir. Elde edilen sonuçlar literatürdeki diğer araştırmalarla uyum göstermek-

tedir (Uzun ve Yiğit, 2011; Düzgün, 2004; Bilgili ve Tekin, 2019). Örgütsel be-

lirsizlik azaldıkça çalışanların örgütlerine bağlılığı artmakta; örgütsel stres 

azaldıkça çalışanların örgütlerine bağlılıkları artmaktadır. Sonuç itibariyle ça-

lışanlar belirsizlikten uzak stres altında olmadıkları müddetçe örgütlerine 

bağlılıklarını artacağını söyleyebiliriz.  

Ayrıca yapısal eşitlik modelinden elde edilen sonuçlara göre örgütsel be-

lirsizliğin örgütsel bağlılığı yordadığı; bootstrapp analizi sonuçlarına bakıldı-

ğında da örgütsel belirsizlik ile örgütsel bağlılık arasındaki ilişkide örgütsel 

stresin kısmi aracı rolü olduğu görülmektedir. Bu doğrultuda H2 ve H5 hipo-

tezleri de kabul edilmiştir. 

Araştırma için seçilen ilin sadece Konya ile sınırlı olması ve sadece banka-

cılık sektöründe uygulanması araştırmanın sınırlılıkları olarak değerlendiri-

lebilir. Farklı bölge ya da sektörlerle yapılacak çalışmaların ilgili literatüre 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir.   

Ayrıca araştırmada ele alınan değişkenlerin birarada ele alındığı bir mo-

del bulunmadığından literatürdeki bu boşluğun giderilmesiyle katkı sağlan-

ması amaçlanmaktadır.  
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The Mediator Role of Organizational Stress on The  
Effect of Organizational Uncertainty on  

Organizational Commitment 
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Today, as a result of rapid changes in businesses and technology, uncertain-

ties emerge for managers and employees in organizations. Organizational 

uncertainties in business life also cause organizational stress. The stress expe-

rienced in organizations affects the organizational commitment of the emp-

loyees. Stress can be seen as an individual's reaction to pressure. Fluctuations 

in business life and economy cause uncertainty and thus organizational stress 

(Weinberg, et al., 2010). Organizational commitment is described as an emp-

loyee's desire to remain a member of the organization. Organizational com-

mitment affects an employee staying as a member of the organization or lea-

ving his current job for another job (Colquitt, et al., 2015). 

The mediator role of organizational stress was tried to be determined in 

the effect of organizational uncertainty on organizational commitment in the 

banking sector, where time pressure and competition are highly felt by the 

employees in the study,. In this study, applied to bankers working in the cent-

ral districts of Konya, the perceptions and relationships of bankers about or-

ganizational uncertainty, organizational commitment and organizational 

stress were measured, and the mediating role of organizational stress was in-

vestigated through the effect of organizational uncertainty on organizational 

commitment. No other study examining these three concepts together was 

found in the literature. However, when the literature was reviewed, it was 

determined that these three concepts might be related. Therefore, the relati-

onship of these three concepts has been explored in the banking sector, where 

internal and external pressure is heavy. 

The first study to be seen in the literature review on organizational uncer-

tainty, organizational stress and organizational commitment, which is the 
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subject of the research, is the study of Duncan (1972) on perceived uncerta-

inty. Also examining the concept of uncertainty and organizational uncerta-

inty in a cultural context (Faucheux, 1977; Hofstede 1980; Grote, 2007); orga-

nizational uncertainty and organizational stress to the effect of organizational 

change and organizational justice (Bordia, et al., 2004; Rafferty and Griffin, 

2006); There are also studies investigating the relationship between organiza-

tional stress and organizational commitment (Boshooff & Mells, 1995; Ioannis 

and Ioannis, 2002; Chen, et al., 2006; Lou, et al., 2007; Uzun & Yiğit, 2011;). 

When we look at the literature, the relation between organizational uncerta-

inty, organizational stress and organizational commitment are examined se-

parately. In this study, it was aimed to contribute to the literature by investi-

gating the mediating role of organizational stress in the effect of organizatio-

nal uncertainty on organizational commitment, which has not been studied 

in the literature. 

The hypotheses developed after examining the literature related to the re-

search are as follows: 

 H1: There is a significant and negative relationship between orga-

nizational uncertainty and organizational commitment. 

 H2: Organizational uncertainty affects organizational commit-

ment significantly and negatively. 

 H3: There is a significant and positive relationship between orga-

nizational uncertainty and organizational stress. 

 H4: There is a significant and negative relationship between orga-

nizational stress and organizational commitment. 

 H5: Organizational stress has a mediating role in the effect of or-

ganizational uncertainty on organizational commitment. 

There are four sections in the questionnaire prepared for the test of hypot-

heses. In the first part, there are demographic questions created to determine 

the characteristics of the participants such as gender, age, educational status, 

location, bank worked, monthly income. In the second part, the scale consis-

ting of 17 expressions developed by Theorelli et al. (1988) and adapted to Tur-

kish by Yıldırım et al. (2011) was used to measure the organizational stress 

levels. The Cronbach Alpha value of the scale in this study was found to be 

0.77. In the third part, the scale developed by Schweiger and Denisi (1991) 

and adapted to Turkish by Tınaztepe (2010) and validity and reliability was 

used from Polat (2015) in measuring organizational uncertainty levels. The 
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Cronbach Alpha value of the scale consisting of 21 expressions was found to 

be 0,859. In the fourth section, the scale developed by Allen-Meyer (1990) and 

revised by Meyer et al. (1993) was used from Boylu et al. (2007) to measure 

the levels of organizational commitment. The Cronbach Alpha value of the 

scale consisting of 17 expressions was found to be 0.888. 

Data entry was made using the IBM SPSS 25 package program. While 

analyzing the data, analysis was done with the structural equation model in 

order to analyze factor related to variables, correlation analysis in determi-

ning the relationships between variables and to examine the mediating effect 

of organizational uncertainty on organizational stress and organizational 

commitment. 

In this study, the relationship between organizational uncertainty, organi-

zational commitment and organizational stress experienced by the emplo-

yees; organizational stress has been found to have a mediating effect in the 

relationship between organizational uncertainty and organizational commit-

ment. 

According to the correlation analysis conducted within the scope of the 

research, social support, which is one of the sub-dimensions of organizational 

stress, general uncertainty of causal relationships from sub-dimensions of or-

ganizational support, the lack of information, and the long time of feedback; 

Emotional commitment, which is one of the sub-dimensions of organizatio-

nal commitment, was negatively related to normative commitment dimensi-

ons. Decision-making from sub-dimensions of organizational stress, general 

uncertainty of causal relationships from sub-dimensions of organizational 

uncertainty, lack of information is moderately positive; emotional commit-

ment, which is one of the sub-dimensions of organizational commitment, was 

negatively related to normative commitment dimensions. The workload, 

which is one of the sub-dimensions of organizational stress, is positively 

weak with the dimension of long-term feedback from sub-dimensions of or-

ganizational uncertainty; It was observed that the sub-dimensions of organi-

zational commitment were negatively related to the continuation commit-

ment dimension. Skill usage from sub-dimensions of organizational stress, 

general uncertainty of causal relationships from sub-dimensions of organiza-

tional uncertainty, lack of knowledge are positively weak; Among the sub-
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dimensions of organizational commitment, emotional commitment is mode-

rately negative with normative commitment dimensions; It was also found to 

be negatively related to the continuance commitment dimension. 
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